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Uvodne napomene 
 

Od kraja  XX i početka XXI vijeka sve otvorenije se govori o postojanju nasilja nad starijim osobama. 
Međunarodne organizacije upozoravaju na ovaj, sve izraženiji problem u posebno vulnerabilnoj 
populacionoj grupi (Council of Europe, 1992.; WHO, 2002.). Kompleksnije sagledavanje problema 
nasilja nad starima rezultat je činjenice da su autori sve češće sprovodili istraživanja na ovu temu 
(Rusac, 20061.; Ajduković, Rusac i Ogresta, 2008.2).  Međutim, opšti je konsenzus među stručnjacima da 
dosadašnja istraživanja u ovoj oblasti nisu dovoljna ida se, još uvijek, malo zna o sveprisutnomproblem 
nasilja nad starim osobama (Bloom, Ansell i Bloom, 1989.; Helmes i Cuevas, 2007.; McCreadie i Tinker, 
2000). 

I pored toga što se veliki broj autora, u posljednje vrijeme, bavi problematikom nasilja postoje vrlo 
neujednačene definicije nasilja nad starijim osobama. Veliki broj autora se zalagao za to da se definiše 
pojava i davao svoj doprinos tom procesu, ali sa više manjkavosti, Svjetska zdravstvena organizacija 
definisala je zlostavljanje starijih kao “ponavljajući postupak ili nedostatak odgovarajućeg postupanja, 
koje se događa u bilo kojem odnosu očekivanja i povjerenja, a koje uzrokuje štetu, bol, nepriliku i/ili 
nevolju starijoj osobi.” (WHO, 2002.). Definisanjem nasilja stvoreni su uslovi za identifikovanje pojave 
kao socijalnog fenomena, pri čemu je apostrofirana razlika između stare osobe kao žrtve i nasilnika 
prepoznatog, najčešće, kao člana zajednice (člana porodice, pružaoca usluga za stare u zdravstvenom ili 
socijalnom sektoru i slično). 

Krueger i Patterson (1997.)3 su u svojim istraživanjima istakli da ključnu ulogu u otkrivanju i tretmanu 
zlostavljanja i zanemarivanja starijih osoba imaju oni koji pružaju zdravstvene i socijalne usluga. Ipak, 
vrlo je značajno istaći da je neophodno informisati i edukovati ih, tako da navedeni pružaoci sami 
prihvate činjenicu da nasilje među starima stvarno postoji i da ga prepoznaju u odnosima prema njima. 
Odnosno, od posebnog je značaja da pomenuti pružaoci usluga identifikuju vrstu nasilja prema starima, 
koja je nekad zamagljena uobičajenim socijalnim kontaktima. Zadovoljstvo kvalitetom života stare 
                                                            
1 Rusac, S. (2006). Nasilje nad starijim osobama. Ljetopis Studijskog centra socijalnog rada, socijalnog rada, 13 (2), 331-
346. 
2 Ajduković, M., Rusac, S. & Ogresta, J. (2008). Izloženost nasilju starijih osoba u obitelji. Revija za socijalnu politiku, 14 
(1), 3-22. 
3 . Krueger, P. & Patterson, C. (1997). Detecting and managing elder abuse: challenges 
in primary care. Canadian Medical Association Journal Canadian Medical Association Journal, 157 (8), 1095-1100 
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osobe uslovljeno je mogućnostima zadovoljavanja njihovih potreba, a jedna od najznačajnijih je potreba 
zaštite od nasilja. 

Zanimljivo istraživanje o percepciji nasilja nad starijim osobama sproveli su Helemes i Cuevas (2007.)4, 
koji su ispitivali postojanje razlika u percepciji nasilja nad starijima između tri grupe starijih osoba i to: 
stari korisnici usluga, nezavisne stare osobe i stariji pružaoci usluga za stare. Rezultati su pokazali da su 
starije osobe korisnici snažnije percepirale nasilje od doktora opšte prakse (koji su prva linija u 
prepoznavanju nasilja, jer su stare osobe najviše upućene na korišćenje usluga ovih davalaca), a koji, u 
konkretnom slučaju, nisu nasilje identifikovali kao značajan problem ispitivane grupe. Takođe, stariji 
pružaoci usluga u socijalnoj zaštiti (u domovima za stare, pomoći u kući i u drugim oblicima zaštite) 
percepiraju problem nasilja kao manje izražen, nego same stare osobe. Osim toga, podaci su pokazali da 
su žene češće prepoznavale postojanje seksualnog nasilja od muškaraca.  

Novije istraživanje nasilja nad starijim osobama u porodicisprovedeno je na području Ujedinjenog 
Kraljevstva (O’Keeff e i sur., 20075.). Autori su ispitivali nekoliko oblika nasilja: psihičko, tjelesno, 
materijalno i seksualno nasilje te zanemarivanje koje su starije osobe doživjele u posljednjih godinu. 
Nalazi su pokazali da je najčešće prisutno zanemarivanje,slijedi materijalno (0,7%), psihičko i tjelesno 
nasilje je podjednako iskazano seksualnonasilje koje je najrjeđe iskazani oblik nasilja. 

Kritički osvrt na postojeća istraživanja ukazuje na to da razlike u dobijenim podacima nisu prvenstveno 
odraz kulturoloških razlika ili stvarne razlike u izloženosti nasilju, već dasu posljedica metodološke 
neujednačenosti i manjkavosti. Ograničenja su vezana za poteškoće u prikupljanju podataka o nasilju 
nad starim osobama, zbog njihove nespremnosti i u pristupu starim osobama, zatim vezanih za 
definisanje problema, nivoe izloženosti, te medijatore i moderatore nasilja.Kao što navodi NCEA 

                                                            
4 Helemes, E. & Cuevas, M. (2007). Perceptions of elder abuse among Australian 
older adults and general practitioners. Australian Journal on Ageing, 26 (3), 120- Australian Journal on Ageing 
124 
5 O’Keefe, M., Hills, A., Doyle, M., McCreadie, C., Scholes, S., Constantine, R., Tinker, A.,Manthrope, J., Biggs, S. & Erens, 
B. (2007). UK study of abuse and neglect of older  
people. Prevalence survey report. London:National Centre for Social Research, King’s  
College 
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(19986) »nasilje nad starijima je teže identifikovati nego nasilje nad djecom, jer socijalna izolacija starih 
može povećati i rizik nasilja sam po sebi i biti poteškoća utvrđivanja ove pojave. 

Dugotrajnost i težina posljedica nasilja nad starima upućuje na potrebe adekvatnog tretmana ovih 
osoba, kao i potrebe definisanja preventivnih programa. Prethodno treba senzibilisati i edukovati 
pružaoce usluga da prepoznaju i adekvatno tretiraju nasilje nad starima. 

Zbog toga što je nasilje nad starima skriveno i što ga je teško ispitivati, vrlo je teško odrediti njegovu 
prevalence, ali činjenica je da je ono postalo opšti društveni problem i njegove se posljedice očituju u 
različitim područjima društvenog života. Naime, nasilje utiče na kvalitet života starih osoba, mjereno 
uslugama koje im se pružaju, ali utiče i na povećanje troškova zdravstvene i socijalne zaštite, jer utiče 
na frekvenciju navedenih usluga. 

U Crnoj Gori, do sada, nije bilo istraživanje nasilja među starim osoba, jer se od skora počelo 
razgovarati na tu temu, pa je pretpostavka uspostvaljanja sistema monitoringai tretmana nasilja osnova 
analize dobijenih podataka. Na ovaj način se formira baza za kreiranje adekvatne politike usmjerene ka 
zaštiti starih osoba. Zaštita od nasilja preduslov je unaprijeđenja kvaliteta života starih osoba. 

 
Grafik 1: Procenat starijih od 65 godina u ukupnoj populaciji na popisima od 1971.godine7 

                                                            
6NCEA (1998). National elder abuse incidence study. Posjećeno 25.01.2007. na mrežnoj stranici: Nationatla Centre on 
Elder Abuse: http.//www.elderabu secenter.org/pdf/publication/Final Statistics . 
7Podatke sa popisa 1971.godine i 1981.godine treba tumačiti imajući u vidu da rezultati uključuju i dijasporu. 
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Metodologija istraživanja 
 

Istraživanje nasilja nad starim licima spada u određenoj mjeri u tzv. viktimološka istraživanja čija je 
osnovna karakteristika da je njihov predmet veoma senzitivna tema na koju ispitanici teško mogu dati 
direktne odgovore. U našem slučaju tema jeste bila osjetljiva, ali osnovni cilj nije bio utvrditi prevalencu 
konkretne pojave već identifikovati stavove i percepcije građana o njoj. Ovako definisan cilj uz posebnu 
pažnju prilikom koncipiranja instrumenta opravdava izbor anketnog metoda u istraživanju. Zbog toga 
je upitnik koji je korišten za istraživanje dizajniran na osnovu konsultacija unutar projektnog tima koji 
je uključio profesionalce iz oblasti gerontologije, psihologije i socijalne psihologije i na osnovu 
uporednih upitnika kojima je ova pojava mjerena od strane drugih međunarodnih i nacionalnih timova.  

Prilikom dizajna upitnika autori su u određenim situacijama pribjegli tzv. projektivnoj tehnici koja 
podrazumijeva formulaciju kojom se od ispitanika traži, ne da podijeli samo, sopstveno iskustvo, već 
“tuđe” za koje “zna”. To je u situaciji kada se govori o osjetljivim temama mnogo lakše nego kada se 
postave direktna pitanja pa se samim tim i češće koristi kada su u pitanju osjetljive teme istraživanja.  

Upitnik sadrži nekoliko djelova: uvodna pitanja, pitanja opšte percepcije starosti, briga o starim licima, 
nasilje nad starim osobama, percipirani oblici nasilja i zaštita starijih osoba. Na kraju upitnika nalaze se 
demografska pitanja.  

Terenski dio istraživanja je sproveden u periodu od 8. do 20. septembra 2014. godine na teritoriji cijele 
Crne Gore. Uzorak je uključio 1001 ispitanika starosti preko 18 godina što je omogućilo 
reprezentativnost na nivou države uz standardnu grešku mjerenja od +/-3.09%.  

Istraživanje je sprovedeno korišćenjem komunikacione strategije intervjua , tzv. face to face metodom 
od strane grupe iskusnih anketara.  

Uz dio istraživanja koji je podrazumijevao prikupljanje podataka upitnikom, dodatne informacije su 
obezbijeđene putem intervjua koji su rađeni sa geronto-domaćicama. 

Nakon prikupljanja i unosa podataka sprovedena je logička i terenska kontrola anketa, a nakon toga 
postratifikacija u odnosu na populacione kategorije kako bi se osigurala željena reprezentativnost.  

 

Istraživanje je sproveo Centar za društvena istraživanja Fakulteta političkih nauka Univerziteta Crne 
Gore.  
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Uvodna pitanja i percepcija starosti 

 

U uvodnom dijelu upitnika, postavljen je niz pitanja koja za cilj imaju da se ispitanik uvede u osnovnu 
temu istraživanja. Prvo od njih bilo je pitanje o opštem zadovoljstvu životom. Kao što vidimo, prosječno 
zadovoljstvo građana Crne Gore na skali od 1 (gdje 1 znači izuzetno nezadovoljan) do 10 je 6.03, tj. 
zadovoljstvo je nešto iznad sredine.  

Kada su, pak, ispitanici upitani da na istojskali ocijene zadovoljstvo životom starijih osoba njihova 
ocjena je ispod prosjeka – 4.13. Ako ukrstimo podatke o zadoljstvu svojim životom sa starosnim 
kategorijama, dobijamo podatke da mladi u prosjeku svoje zadovoljstvo ocjenjuju najviše 6.9, zatim 
srednjovječni 5.8 i stari 5.4 (preko 55 godina) i 5.2 (preko 65 godina). Interesantno je primijetiti da 
ispitanici starije grupe zadovoljstvo sopstenim životom ocjenjuju nešto više nego što ocjenjuju 
zadovoljstvo životom svoje grupe. Svoj život ocjenjuju sa 5.4, a zadovoljstvo životom svoje grupe sa 3.7.  
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Ukoliko podatke o zadovoljstvu ukrstimo sa distribucijom ispitanika u odnosu na regiju u kojoj žive 
vidimo da je u prosjeku najviše zadovoljstvo u centralnoj regiji, dok je najniže u sjevernoj. To se odnosi i 
na pitanje o zadovoljstvu sopstvenim i percepciji zadovoljstva životom starih osoba. Ovaj nalaz nije 
iznenađujući, budući  da sjeverna regija, u odnosu na socio – ekonomske i razvojne parametre, osjetno 
zaostaje u odnosu na središnju i južnu regiju, što svakako utiče na percipiranu razliku u zadovoljstvu 
životom. 

REGIJA  KOLIKO STE 

ZADOVOLJNI SVOJIM 

ŽIVOTOM? 

KOLIKO SU STARIJE OSOBE 

ZADOVOLJNE SVOJIM 

ŽIVOTOM? 

KOJA OSOBA SE PO VAŠEM 

MIŠLJENJU MOŽE SMATRATI 

STAROM? OSOBA KOJA NAPUNI 

SJEVER  5.76 3.94 67 
CENTAR 7.03 4.64 63 
JUG  6.03 4.13 65 

 

Naredno pitanje je bilo usmjereno ka tome da se procijeni kad se neka osoba po mišljenju ispitanika 
može početi smatrati starom. Aritmetička sredina odgovora na ovom pitanju je 65 godina ali je modus, 
tj. najčešći odgovor bio “60”. Ova pojava uslovljena je zakonskom starošću koja definiše obim prava u 
vezi sa hronološkim starenjem. Sasvim je jasno da je starost individualna pojava i da se prema 
kvantitetu ona ne može procijenjivati.Ukoliko “starosti”  pristupimo kao konstruktu, čije su 
karakteristike u smislu socijalne percepcije (a shodno tome i reakcije) okoline različite od 
karakteristika “djetinjstva” , “mladalaštva” ili “zrele dobi” ova cifraje značajna jer može pružiti odgovor 
na pitanje: sa koliko godina osoba u Crnoj Gori biva percipirana kao pripadnik kategorije “starijih 
osoba”? Ovo dalje upućuje na mogućnost da se, prema ljudima koji su stariji od identifikovane dobi (65 
godina) njihovo socijalno okruženje ponaša drugačije nego što se ophodi prema mlađim osobama, što 
prirodnoproizlazi iz činjenice da su, u percepciji žitelja Crne Gore, ljudi koji imaju preko 65 godina 
percipirani kao posebna grupa (ili konstrukt) sa osobenim svojstvima.  
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Na pitanje o prednostima života u starosti, ispitanici su izdvojili odgovore koji se u osnovi odnose na 
više vremena koje pojedinac ima na raspolaganju, prevashodno za porodicu (77.8%), hobije (65.2%) i 
putovanja (58.6%). Najmanje kao prednost vide bolju finansijsku situaciju (66.8%), više poštovanja od 
strane društva (55.9%) i više vremena za volonterski rad (59.4%). Posebno je indikativno da ispitanici 
vide kao nedostatak života u starosti poštovanje od strane društva. Ovo nas upućuje na zaključak da je, 
prema mišljenju naših ispitanika, percepcija “starijih osoba” (kao i “starosti”) od strane društvau biti 
negativna, što može biti jedna od polaznih tačaka u radu na poboljšanju položaja starih osoba u Crnoj 
Gori.  

65 
GODINA 

SE U PROSJEKU 
SMATRA STAROM OSOBOM 
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Kada su u pitanju problemi koji su izraženi kod starijih ljudi ispitanici najviše ističu ozbiljne 
zdravstvene problem (87.1), probleme sa finansijama (85.6%) i samoću (80.6%). 

Navedeni problemi, vrlo često, su međusobno uslovljeni, a činjenica je da je multimorbidnost odlika 
starije životne dobi, jer se, zbog kumulativnog djelovanja, velikog broja faktora rizika tokom života, 
javlja istovremena pojava više hroničnih oboljenja. Zdravstveni problem su najizraženiji, jer oni 
uslovljavaju kretanje, zbog čega se evidentira samoća, ali i radnu nesposbnost, što uslovljava problem 
sa finansijama.  

 

65,2%

77,8%

40,6%

58,6%

33,1%

51,2% 53,4%

44,1%

34,8%

22,2%

59,4%

41,4%

66,8%

48,8%
46,6%

55,9%

Više vremena 
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druga 
interesovanja

Više vremena 
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Više vremena 
za volonterski 

rad
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Bolja 
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situacija

Manje stresa Kraj radnog 
odnosa

Više 
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PREDNOSTI ŽIVOTA U STAROSTI
P4. U KOJOJ MJERI JE SLJEDEĆE PREDNOST ŽIVOTA U STAROSTI?

Jeste prednost Nije prednost
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Generalno, ispitanike u budućnosti najviše brine porast troškova života (86.7%), ekonomska situacija 
(82%) i kvalitet zdravstvenog sistema (80.7%).  I ovaj rezultat potvrđuje da su, prije svega, problemi 
ekonomske i zdravstvene prirode ti koji su, u percepciji ispitanika, povezani sa starošću.  

79,1%

87,1%

80,6%

77,0%

68,8%

78,4%

68,0%

85,6%

20,9%

12,9%

19,3%

23,0%

31,2%

21,6%

32,0%

14,4%

Gubitak pamćenja

Ozbiljni zdravstveni problemi

Samoća

Osjećanje tuge i depresije

Seksualna neaktivnost

Strah da su na teretu drugima

Nemogućnost da upravlja motornim vozilom

Problemi sa finansijama

PROBLEMI IZRAŽENI KOD STARIJIH LJUDI
P5. ŠTA BISTE REKLI, U KOJOJ MJERI SU OVI PROBLEMI IZRAŽENI KOD STARIJIH LJUDI?

Jesu izraženi Nisu izraženi
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Ukoliko odgovore na prethodno pitanje pogledamo u odnosu na starosne kategorije, vidimo da porast 
troškova života najmanje brine starije, kao i ekonomska situacija, jer oni svoje potrebe vezuju za kraći 
vremenski period (trenutna situacija), dok srednjovječni gledaju malo više u budućnost. Interesantno je 
primijetiti da kategoriju srednjovječnih ispitanika više brine kvalitet zdravstvenog sistema nego starije, 
jer promjene u svim društvenim sferama, značajno se reflektuju na zdravstveni sistem, a srednjovječni 
su budući korisnici usluga ovog sistema, pa ih, logično, brine kvalitet usluga koje će tamo ostvarivati. 

86,7%

76,3%

82,0%

67,0%

80,7%

58,9%

62,4%

65,2%

74,6%

13,2%

23,7%

18,0%

32,9%

19,3%

41,1%

37,6%

34,7%

25,4%

Porast troškova života

Stabilnost i redovnost penzija

Ekonomska situacija

Bezbjednost

Kvalitet zdravstvenog sistema

Nasilje nad starima

Stanje životne sredine 

Sistemska briga za stara lica

Spremnost ljudi da pomognu …

ŠTA VAS BRINE U BUDUĆNOSTI
P6. U KOJOJ MJERI VAS U BUDUCNOSTI BRINE

Brine Ne brine
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Interesantno je primijetiti da su stari u prosjeku najmanje zabrinuti u budućnosti kada je u pitanju 
nasilje nad starima, stanje životne sredine, pa čak i sistemska briga za stara lica. 

 

 
Kada je u pitanju lični plan, ispitanike najviše u budućnosti brine nedostatak novca (84.1%), pogoršanje 
zdravlja i (79.4%) i gubitak supružnika (65.8%).Osim što potrvđuje ranije istaknutu anticipaciju 

85,3%
80,9%

76,8%

90,3%

87,2%
83,6%84,4%

78,2%
81,6%

Porast troškova života Ekonomska situacija Kvalitet zdravstvenog 
sistema

U BUDUĆNOSTI VAS BRINE
P6. U KOJOJ MJERI VAS U BUDUĆNOSTI BRINE:

Mladi Srednjovječni Stari

40,9% 35,9% 35,4%
38,1%

33,6% 33,7%

44,1% 43,5%

35,5%

Nasilje nad starima Stanje životne sredine Sistemska briga za stara 
lica

U BUDUĆNOSTI VAS NE BRINE
P6. U KOJOJ MJERI VAS U BUDUĆNOSTI BRINE:

Mladi Srednjovječni Stari
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zdravstvenih i finansijskih situacija kao potencijalno problematičnih, ovaj nalaz signalizira da ispitanike 
brine i mogući gubitak supružnika. Ovo se može dovesti u vezu sa odgovorima na stav 5 ovog pitanja u 
upitniku, gdje je samoća u starosti jasno prepoznata od strane ispitanika kao jedan od posebno 
izraženih razloga za brigu. 

 
 

 

 

 

 

84,1%

65,8%

64,1%

79,4%

49,4%

15,9%

34,0%

35,9%

20,6%

50,6%

Nedostatak novca

Gubitak supružnika

Samoća

Bolest i pogoršanje zdravlja

Dosada 

DA LI VAS BRINE DA ĆETE SE U BUDUĆNOSTI SUOČITI SA:
P7. U KOJOJ MJERI BRINETE DA ĆETE SE U BUDUĆNOSTI VI LIČNO SUOČITI SA SLJEDEĆIM SITUACIJAMA?

Brine Ne brine
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Briga o starim licima 
 

Oko četvrtina ispitanika se na određeni način stara o nekom starijem licu, pri čemu je to najčešće član 
porodice (78.6%). Upitani koliko prosječno vremena provode brinući se o starim licima ispitanici su 
odgovorili 53.5 sati nedeljno ili 7.6 sati dnevno. Ukupno 15.9% ispitanika je reklo da se o nekom starom 
licu brine non stop, tj. 24h. Dodaćemo i da su geronto – domaćice koje smo intervjuisali naznačile da je 
“briga o starima” od strane članova porodice često dvosmislena, pošto relacija u kojoj član rodbine 
starijeg lica “brine” o ovom licu, ispod naizgled zaštitničkog odnosa, uključuje i različite (uglavnom 
prikrivene) oblike zlostavljanja.  

 
 

 

25,5%

74,5%

BRIGA O STARIJEM LICU
P8. ČEST JE PRIMJER DA JE STARIJIM OSOBAMA NAKON NAVRŠENE
ODREĐENE DOBI I IZ RAZLIČITIH RAZLOGA, NEOPHODNA POMOĆ U
SVAKODNEVNOM ŽIVOTU. DA LI SE TRENUTNO VI LIČNO STARATE

O NEKOM STARIJEM LICU?

Da

Ne
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kupovina ljekova i namirnica, Pomoć preko zavoda za zapošljavanje, pomoć pri Mitropoliji, privremeni 
smještaj, Sekretarijat za socijalno starenje. 

 
Nakon otvorenog pitanja, postavljeno je isto u zatvorenoj formi. Naime, ispitanicima su pomenuti razni 
servisi i od njih je traženo da kažu da li su za isti čuli ili nisu. U narednom grafiku su predstavljeni 
podaci po kojima su ispitanici najčešće čulu za dom za stare. Najrjeđe su, pak, čuli za kratkotrajni 
smještaj (62.3%), dnevni boravak (56.3%) i klubove za stare (36.9%), što ukazuje na to da su stare 
osobe upoznate sa servisima kojima bi bila potrebna određena prezentacija, zbog nedostatka 
informacija o postojanju različitih oblika zaštite. Ipak, uočava se da postoje servisi za koje stari ljudi 
nemaju informacije ili su one nepotpune, kao one koje se odnose na mogućnosti zadovoljenja 
zdravstvenih potreba u sopstvenoj kući i druge.  
 
Ukrštanjem sa starosnim kategorijama odgovor na ovo pitanje ne daje statistički značajne razlike što 
znači da su vrijednosti izjednačene na nivou opšte populacije. 
 

57,0%

43,0%

SERVISI PODRŠKE ZA STARIJE OSOBE
P11. MOŽETE LI NAM REĆI DA LI STE ČULI ZA NEKE SERVISE

PODRŠKE ZA STARIJE OSOBE?

Da

Ne
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5,8%

4,7%

2,4%

1,4%

7,8%

3,9%

65,9%

62,2%

40,9%

35,9%

85,3%

58,8%

28,0%

32,8%

56,3%

62,3%

6,5%

36,9%

Kućna njega

Pomoć u kući

Dnevni boravak

Kratkotrajni smještaj

Dom za stare

Klub za stare osobe

SERVISI PODRŠKE ZA STARIJE OSOBE
P13. DA LI STE ČULI DA U CRNOJ GORI POSTOJE ORGANIZOVANI SLJEDEĆI SERVISI PODRŠKE ZA STARIJE OSOBE?

Čuo sam i koristio ovaj servis Čuo sam, ali nisam koristio ovaj servi Nisam čuo za ovaj servi podrške
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Nasilje nad starim licima 
 

Prvo pitanje u ovom dijelu je uvodnog karaktera i ispitanici treba da se odrede u odnosu na to da li su 
ikad čuli ne za samu pojavu već za termin nasilje nad starim licima. Interesantno je da skoro trećina 
ispitanika tvrdi da nikad nije čula za taj termin, što je potvrda činjenice da stari ljudi nerado govore o 
pojavama nasilja nad njima. Osim ovoga, treba imati u vidu da oni fenomeni sa kojima smo upoznati i o 
njima imamo informacije, bitno determinišu naše ponašanjeu odnosu na te fenomene. Stoga, ukoliko 
pojedinac nije upoznat/nije u stanju da prepozna određene oblike ponašanja prema starim licima kao 
nasilje nad ovim licima, pa, shodno tome, nema informaciju ni o činjenici da i ovi oblici ponašanja mogu 
biti kažnjivi ili naići na osudu, ostaje mogućnost da će ovakav pojedinac prije manifestovati nasilje 
prema starim licima nego one osobe koje su upoznate sa konceptom nasilja nad starima, kao i sa 
posljedicama ovakvog ponašanja. Navešćemo i da su ispitanice u intervjuu jednoglasno tvrdile da je 
nasilje nad starim licima u Crnoj Gori veoma izraženo, uz to što se o njemu ne govori, te ovi oblici 
nasilja, po pravilu, ostaju prikriveni intimom porodičnih relacija. 

 
71,6%

28,4%

NASILJE NAD STARIM LICIMA
P14.  JESTE LI IKAD ČULI ZA TERMIN NASILJE NAD

STARIM LICIMA?

Jesam 

Nisam 
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U narednom pitanju ispitanicima je u otvorenom obliku ostavljena mogućnost da sami napišu kakvim 
su oblicima nasilja po njihovom mišljenju podvrgnuti stari ljudi. Broj i raznovrsnost odgovora je veoma 
indikativna. Jednom ili više puta, pomenuti su sljedeći oblici nasilja nad starim ljudima: 
Omalovažavanje, bez pomoći od sopstvene djece i društva, nemaština, nebriga okoline, bivaju odbačeni 
od svojih najbližih, davanje prevelike doze ljekova da spavaju duže, diskriminacija, ekonomsko, fizičko i 
psihičko nasilje, loša zdravstvena zaštita, zanemarivanje, verbalno zlostavljanje, fizički napad na stare 
zbog novca, iznuda novca, prevara, penzije im kradu, novčano uslovljavanje, ignorisanje, isključivanje iz 
svega, ismijavanje, istjerivanje iz kuća, izolovanost, nepostovanje, zastrašivanje, kritikovanje i 
naređivanje, male penzije, maltretiranje, neuvažavanje, neriješeno stambeno pitanje, nedavanje hrane i 
vode, nepažnja, nepoštovanje, grubo ponašanje, nisu u stanju da vode računa o higijeni, prijetnje, 
psovke, primoravaju ih mladi da rade pod stare dane, samoća i izolovanoost, seksualno nasilje, 
silovanje, stavljanje u dom i napuštanje, torture, tuku ih, ubistva, udaranje, guranje. 

Nakon otvorenog pitanja, ponuđeno je ispitanicima u zatvorenoj formi da procijene u kojoj mjeri su u 
Crnoj Gori zastupljeni konkretni oblici nasilja. Kao najčešće, ispitanici percipiraju zanemarivanje starih 
lica (77%), zatim finansijsko nasilje (63.2%) i psihičko nasilje (56.8%). Naglasićemo da su ovi oblici 
nasilja identifikovani i od strane geronto-domaćica kao dominantni oblici nasilja nad starim licima u 
našoj sredini.  

66,1%

33,9%

74,9%

25,1%

73,7%

26,3%

Jesam Nisam 

NASILJE NAD STARIM LICIMA
P14.  JESTE LI IKAD ČULI ZA TERMIN NASILJE NAD STARIM LICIMA?

:

Sjever Centar Jug
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Na pitanje da li poznaju neko staro lice za koje sumnjaju da bi moglo biti žrtva nekog od oblika nasilja, 
čak 7.5% ispitanika je odgovorilo potvrdno. Pored toga njih 30.3% ne poznaje lično, ali je čulo za takav 
slučaj. Imajući u vidu osjetljivost ovog pitanja, procenat od 37.8% može se posmatrati kao relativno 
konzervativan u odnosu na stvarno stanje.  

 

32,9%

18,3%

10,5%

24,2%

3,4%

44,1%

38,5%

33,4%

39,0%

10,4%

11,6%

23,5%

31,0%

17,2%

18,8%

4,8%

9,7%

12,7%

8,5%

30,9%

6,4%

10,1%

12,4%

11,2%

36,5%

Zanemarivanje starih lica

Psihičko nasilje

Fizičko nasilje

Finansijsko nasilje

Seksualno nasilje

OBLICI NASILJA NAD STARIM LICIMA
P16. U KOJOJ MJERI SU, PO VAŠEM MIŠLJENJU, U CRNOJ GORI ZASTUPLJENI SLJEDEĆI OBLICI NASILJA NAD

STARIM LICIMA:?

U velikoj mjeri U određenoj mjeri Nije pretjerano zastupljeno Nije zastupljeno uopšte Ne znam

7,5% 30,3% 62,1%1

ŽRTVE NASILJA
P17. POZNAJETE LI NEKO STARO LICE ZA KOJE SUMNJATE DA BI MOGLO BITI ŽRTVA NEKOG

OBLIKA NASILJA?

Poznajem Ne poznajem, ali sam čuo Ne poznajem 
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25,79

41,32

7,10

10,80

15,10

36,50

Suprug/supruga

Drugi član porodice

Prijatelj/ica

Komšija/ica

Njegovatelj/ica

Nepoznata lica

KO ZLOSTAVLJA STARA LICA NAJČEŠĆE
P19. PREMA VAŠEM MIŠLJENJU KO JE NAJČEŠĆE TAJ KOJI ZLOSTAVLJA STARA LICA?

30,9%

30,0%

17,4%

7,7%

5,8%

Kod kuće 

Ne znam

Na ulici 

U nadležnim institucijama

U bolnici 

GDJE SE NASILJE NAJČEŠĆE DOGAĐA
P20. Prema Vašem mišljenju gdje se nasilje nad starim licima 

najčešće događa:
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Kao razloge zbog kojih se starije osobe najčešće nalaze u položaju podložnih da budu žrtve nasilja, 
ispitanici najčešće percipiraju fizičku nemoć bilo zbog zdravstvenih problema ili zbog same starosti, ali 
i nedostatak podrške adekvatnih institucija. Istraživanje je pokazalo da se stare osobe osjećaju 
nemoćnim i u fizičkom kontekstu, alii u percepciji mogućnosti sopstvene zaštite. Ovo je, svakako, dio 
percepcije “starosti” u našem društvu, koja podrazumijeva da starije osobe nisu u poziciji da se 
adekvatno zaštite od pokušaja nasilja. Očigledno, rad na unapređenju formalnih sistema podrške koji bi 
mogli da ojačaju poziciju starije populacije, kao i edukacija populacije o ovim sistemima, bili bi 
djelotvorni u prevenciji nasilja nad starim licima.  

 
 
 

7,3

7,2

7,1

6,8

6,8

6,6

6,5

6,4

6,3

6,2

Zbog zdravstvenih problema

Fizička slabost/zanemoćalost

Nedostatak podrške adekvatnih …

Stariji su zavisniji od drugih

Stariji su češće bez zaštite drugih lica …

Stereotipi koji vladaju o starijima

Stariji su češće izolovani od …

Nepoznavanje tehnologije

Neznanje, nedostatak informacija

Uplašenost/zastrašenost

STARIJE OSOBE KAO ŽRTVE NASILJA
P21. KOLIKO SE, NA SKALI OD 1 DO 10, SLAŽETE SA DOLJE NAVEDENIM RAZLOZIMA ZA

TO DA SU STARIJE OSOBE PODLOŽNIJE TOME DA BUDU ŽRTVE NASILJA, PRI ČEMU JE 1 
UOPŠTE SE NE SLAŽEM, A 10 SLAŽEM SE U POTPUNOSTI? 
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Oblici nasilja 
 

U ovom dijelu upitnika ispitanicima je data lista sa različitim konkretnim oblicima fizičkog, psihičkog, 
ekonomskog  i seksualnog nasilja, te zanemarivanja i od njih je traženo da procjene u kojoj mjeri su 
stari ljudi u Crnoj Gori podrvgnuti konkretno tom obliku nasilja.  

Kad je u pitanju fizičko nasilje, ispitanici kao najčešće prepoznaju udaranje, guranje i nagurivanje, te 
prisiljavanje starih da ostanu u kući ili nekoj drugoj prostoriji uz zaključavanje.  

 
 

38,5%

16,7%

34,3%

23,2%
19,6%

40,7%

57,9%

44,4%

52,2% 53,7%

20,8%
26,2%

21,3%
24,6% 26,7%

Udaranje Štipanje Guranje i 
naguravanje

Šamaranje Šutiranje

FIZIČKO NASILJE
Podvrgnuti su Nisu podvrgnuti Ne znam 



NASILJE NAD STARIM LICIMA U CRNOJ GORI

IZVJEŠTAJ  O PERCEPCIJAMA JAVNOG MNJENJA28
 

 
Kad je u pitanju psihičko nasilje, ispitanici kao najčešće percipiraju ismijavanje, ruganje, ponižavanje, 
nazivanje pogrdnih imenima, ignorisanje, te pretjerano kritikovanje i naređivanje. Činjenice pokazuju 
da je “ejdžizam” zasnovan na predrasudama, koje vrlo često, uslovljavaju diskriminaciju starih osoba. 
Diskriminacija se manifestuju kroz različite oblike ponašanja, a pri čemu, ostali dio populacije ne 
prepoznaje neadekvatne odnose prema starima. Vrlo često se u oslovaljavanjima starih osoba koriste 
neprihvatljivi termini, a posebno kada se radi o ženama. Ovakav tretman rezultat je postojanja 
stereotipa koji se vezuju za starost i starenje. 
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56,8%

49,4%

41,4%

44,5%

29,5%

30,7%

48,4%

59,4%

42,1%

30,6%

47,5%

32,6%

36,2%

44,0%

41,5%

50,1%

49,2%

37,9%

30,0%

42,9%

47,0%

36,6%

10,5%

14,2%

14,5%

13,9%

20,4%

20,1%

13,7%

10,7%

15,1%

22,5%

15,9%

Ignorisanje

Verbalno napadanje

Prijeteće ponašanje

Prijetnja da će biti napuštene i same

Zastrašivanje (da neće dobiti hranu i vodu)

Socijalna izolacija i zabrana posjeta

Pretjerano kritikovanje i naređivanje

Ismijavanje, ruganje, ponižavanje, nazivanje 
pogrdnim imenima

Negiranje prava starijih (pravo na 
izbor, mišljenje, privatnost...)

Konstantno nametanje pitanja smrti i namjerni 
razgovori na tu temu

Postupanje sa starijim osobama kao da su djeca

PSIHIČKO NASILJE
Podvrgnuti su Nisu podvrgnuti Ne znam 
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Interesantno je primijetiti veoma visoke procente u kojima ispitanici percipiraju ekonomsko nasilje nad 
starima. Najčešće je u pitanju krađa novca, vrijednosti ili penzije, prodaja imovine bez pristanka i 
zloupotreba punomoćja. Geronto domaćice koje smo intervjuisali su, takođe, naglasile ekonomsko 
nasilje kao veoma rasprostranjeno. 

63,9%

55,1% 53,7% 54,2%

23,6%

30,5% 31,6%
27,2%

12,5% 14,2% 14,7%
18,5%

Krađa 
novca, vrijednosti ili 

penzije

Prodaja imovine bez 
pristanka

Prisiljavanje starijih da 
prenesu vlasništvo ili 
novac na treće lice

Zloupotreba punomoćja

EKONOMSKO NASILJE
Podvrgnuti su Nisu podvrgnuti Ne znam 
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Čak 69.6% ispitanika prepoznaje ravnodušnost kao pojavu kada je odnos prema starim ljudima u 
pitanju, ali i nedostatak zdravstvene njega i uskraćivanjem prava. Objašnjenje ovakvih podataka tumači 
se činjenicom da je starim osobama zdravstvena zaštita neophodna tokom 24 časa, a da pri tome, ne 
žele da napuštaju sopstveni dom. Osim toga, vrlo često, su neinformisani o mogućnostima realizacije 
svojih prava na zdravstvenu zaštitu, pa im ona izgleda nedostupna (čekaju za pregled, a mogu da dobiju 
isti u svojoj kući). 

50,8% 52,7%

40,5%
37,2%

31,0%
28,3%

35,6% 37,7%

18,2% 18,9%
23,8% 25,0%

Laganje o stvarnoj cijeni 
prilikom kupovine robe 

za starije

Potpisivanje 
dokumenata umjesto 

njih

Mijenjanje testamenta, a 
da starija osoba nije 

upoznata sa tim

Nedozvoljavanje starijoj 
osobi da se iseli, npr. u 

dom

EKONOMSKO NASILJE
Podvrgnuti su Nisu podvrgnuti Ne znam 
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69,6%

38,9% 41,6%
47,0%

20,2%

47,0% 45,0%
38,6%

10,3%
14,4% 13,4% 14,3%

Ravnodušnost Nedostatak 
obuće, odjeće, namještaja

Nedostatak sredstava za 
higijenu

Nedostatak pomagala koja 
omogućuju mobilnost

ZANEMARIVANJE
Podvrgnuti su Nisu podvrgnuti Ne znam 

53,4%

46,0% 47,2% 47,5%

35,0%
38,2% 37,2% 37,4%

11,6%
15,8% 15,6% 15,0%

Nedostatak zdravstvene 
njege

Onemogućavanje pristupa 
potrebnim servisima

Socijalna izolacija i 
nedostatak socijalnih 

kontakata

Uskraćivanje prava

ZANEMARIVANJE
Podvrgnuti su Nisu podvrgnuti Ne znam 
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Naredno pitanje je veoma osjetljivog tipa pa samim tim i relativno dobijeni procenat, koji je veći u 
odnosu na druga istraživanja na istu temu ispitanika koji percipira oblike seksualnog nasilja nad starim 
licima (8.1%)ukazuje na postojanje ovog oblika nasilja u većem obimu, jer je očekivano da o 
seksualnom nasilju ispitanici govore sa najviše ograničenja. U intervjuima koje smo obavili sa geronto 
domaćicama, potvrđen je stav da seksualno nasilje, postoji, ali ovaj iskaz nije bio baziran na 
neposrednom iskustvu ispitanica (nijedna od njih nije radila sa korisnikom nad kojim je bilo vršeno 
seksualno nasilje).  

 

1,3%

6,8%

16,6%

34,2%

40,9%

SEKSUALNO NASILJE
P26. U KOJOJ MJERI SMATRATE DA SU STARI LJUDI U CRNOJ GORI ŽRTVE

SEKSUALNOG NASILJA, KAO ŠTO JE NEPRIKLADNO
DIRANJE, MILOVANJE, LJUBLJENJE, PRISILJAVANJE NA ORALNI ILI GENITALNI

KONTAKT, PRIMORAVANJE NA GLEDANJE PORNOGRAFSKOG SADRŽAJA?

U velikoj mjeri

U određenoj mjeri

Uglavnom nisu

Uopšte nisu

Ne znam
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Zaštita starijih lica 
 

Većina ispitanika bi bila spremna da prijavi slučaj nasilja nad starim licima kada bi za njega znala 
(78.9%). Interesantno je primijetiti da je najniži procenat onih koji bi prijavili upravo među starim 
licima, te da je među njima najviši procenat onih koji su na ovo pitanje odgovorili sa “ne znam”, čime se 
potvrđuje da tradicionalni odnosi unutar zajednice onemogućavaju stare osobe da o prepoznatim 
slučajevima nasilja govore javno i bez ustručavanja. U nekim slučajevima stari prepoznaju sebe kao 
“krivce” za pojavu nasilja i traže uzroke vezane za sopstvenu ličnost. Osim toga, kada se radi o nasilju 
unutar porodice, stare osobe osjećaju stid da govore o tome. 

 

78,9%

5,8%

15,4%

DA LI BISTE PRIJAVILI SLUČAJ
P27. AKO BISTE ZNALI ZA NEKI SLUČAJ NASILJA NAD STARIJOM

OSOBOM DA LI BISTE TO PRIJAVILI NADLEŽNIMA?

Da

Ne

Ne znam
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Kao način suzbijanja pojave, najveći procenat ispitanika percipira kažnjavanje, tj. post factum reakciju, 
dok mnogo manje njih rješenje vidi u edukaciji i informisanju u raznim oblicima. Činjenica da, u Crnoj 
Gori, nema organizovanih programa prevencije nasilja nad starima, ukazuje da oni nisu iskustveno 
mogli da prepoznaju značaj uticaja ovih mjera na sprječavanja nastanka. Ipak, ostaje pitanje: koliko su 
naši ispitanici upoznati sa znatnim efektima koje preventivni programi, generalno, imaju. Naime, kako 
je istaknuto ranije, postoji značajan dio uzorka kome sam pojam “nasilje nad starijim licima” nije 
poznat, pa je za očekivati i da činjenice koje su povezane sa ovim terminom (ili se na njega odnose), 
uključujući i mogućnost preventivnih programa, kao i ranije spominjane programe osnaživanja starijih 
lica, nisu u potpunosti poznate građanima. Ovo ostavlja mogućnost za previđanje značaja sistemske 
prevencije i osnaživanja starijih lica, kao aktivnosti koje bi mogle da redukuju učestlalost analizirane 
pojave.  

82,7%

2,7%
14,5%

78,4%

7,5%
14,1%

74,8%

7,5%
17,8%

Da Ne Ne znam

STAROSNE KOHORTE 
P27. AKO BISTE ZNALI ZA NEKI SLUČAJ NASILJA NAD STARIJOM

OSOBOM DA LI BISTE TO PRIJAVILI NADLEŽNIMA:

Mladi Srednjovječni Stari 



NASILJE NAD STARIM LICIMA U CRNOJ GORI

IZVJEŠTAJ  O PERCEPCIJAMA JAVNOG MNJENJA36
 

 
Najveći procenat bi slučaj nasilja nad starim licima prijavio policiji (71%), zatim centrima za socijalni 
rad (27%) i organizacijama koje se brinu o starim ljudima (21.2%). 

 
 
 
 

 
Kao najveću prepreku prijavljivanju slučajeva nasilja, ispitanici percipiraju tradicionalnu kulturu 
(85.7%), osjećanje sramote i stida (82.1%) i strah da će nasilnici biti još agresivnije (80.4%). 
Tradicionalni odnosi unutar porodice i zajednice, generalno, uslovljavaju situaciju u kojoj stare osobe ili 
ne žele da identifikuju nasilnike ili ih predstavljaju kao osobe o kojima su čule da postoje, a koje sami ne 

49,0%

16,0%

12,9%

11,7%

10,4%

Strože kazne za nasilnike

Informisanje

Edukacija

Više informacija o slučajevima nasilja

Kampanja

SUZBITI ZLOSTAVLJANJE STARIH
P28. Postoji mnogo načina kojima se želi smanjiti zlostavljanje 

starih. Šta biste Vi rekli, koji je najbolji?
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poznaju. Intervjuisane geronto domaćice su takođe naglašavale pritisak tradicije kao jedan od faktora 
koji obeshrabruju žrtve nasilja da prijave počinioce. Ispitanice su naglašavale da bi, gledano iz 
perspective žrtve, eventualno prijavljivanje moglo da stigmatizira čitavu zajednicu, odnosno porodicu, 
što je jedan od razloga da nasilje ostaje prikriveno. Međutim, intervjuisane geronto-domaćice su 
identifikovale i funkcionalnu stranu tradicije: naime, u porodicama koje više drže do tradicije (odnosno 
– u porodicama koje su patrijarhalne), mlađi članovi se sa više poštovanja odnose prema starijim, tako 
da ovo djeluje kao jedan od preventivnih mehanizama kada je u pitanju nasilje nad starijim licima.  
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Zaključak 
 

Istraživanje je pokazalo da stari ljudi percepiraju opasnost od nasilja, najčešće kroz prizmu tuđih iskustava 
(poznaje nekog ko je doživio nasilje ili je, što je najčešće, čuo da postoje takve pojave). U istraživanju se 
pokazala relativno velika prisutnost neutralnih izjava na tvrdnjama koje odražavaju  njihovu neposrednu 
izloženost nasilju, što stvara, istovremeno, barijere u traženju zaštite odove pojave. Mala spremnost za 
prijavljivanje je po svemu sudeći posljedica straha starih da će biti potpuno odbačeni, te njihova 
zavisnost o osobama koje o njimabrinu. Uzroke nasilja, stari ljudi, prepoznaju u svojoj funkcionalnoj 
nesposobnosti, koja je nastala kao posljedica izraženih zdravstvenih problema. Pored ovih, izraženi su 
finansijski problem, a pri tome, su stari ljudi, u velikom broju slučajeva, jedini nosioci nekog oblika primanja 
u porodici (zbog čega starii ne vide pozitivne efekte penzionisanja po sebe), ali i problem samoće. Sasvim je 
očigledna povezanost i uslovljenost iskazanih problema. 

Inače su podaci istraživanja pokazali da stare osobe ne percepiraju mogućnosti zaštite u sistemu u kojem 
egzistiraju,a posebno zbog činjenice da su nasilnici, u najvećem broju, slučajeva njima bliske osobe. Prema 
istraživanju nasilje se, najčešće, dešava u sopstvenom domu stare osobe, ali su tradicionalni odnosi 
ograničavajući factor za pretpostavljanje zahtijeva za zaštitom odove pojave. 

Podaci ukazuju, takođe, da je najčešći oblik nasilja, kojem su izložene stare osobe psihičkog karaktera, mada 
je izdvojeno zanemarivanje od ostalih oblika ove vrste nasilja (manifestovano na različite načine, a najčešće 
uslovljeno postojanjem diskriminirajućih stavova prema starim osobama), zatim ekonomsko (materijalno, 
odnosno nasilje vezano za odnos prema imovini starih osoba) nasilje, a tek onda fizičko (vezano za neželjeni 
kontakt, a koje osobe koje se bave brigom o starima, u nekim slučajevima, ne prepoznaju kao nasilje)  i na 
posljednjem mjestu je seksualno nasilje (mada je nešto više ispitanika nego u prethodnim istraživanjima 
percepiralo postojanje ove vrste nasilja).  Pokazano je da postoji povezanost između različitih vrsta nasilja 
nad starim osobama. 

Podaci su pokazali da stari ljudi ne prepoznaju značaj uticaja preventivnih programa na njihovu manju 
izloženost ovim pojavama. 
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Istraživanje je i pored značajnog doprinosa za sagledavanje postojanja nasilja među starim osobama, ukazalo 
i na neke nedostake. Naime, podaci se temelje na sposobnosti i spremnosti ispitanika da izvijeste o 
doživljenom nasilju, jer metoda samoiskaza, iako može biti jedini način da se do određenih podataka dođe, 
ima određene nedostatke kao što su nejednako razumijevanje ponuđenih solucija,instrumenata i 
iskrivljavanja odgovora uslijed društvene poželjnosti odgovora. Premda su tajnost i povjerljivost osigurani, 
načelo anonimnosti nije s obzirom da se istraživanje obavljalo putem intevjua u direktnom kontaktu 
ispitanika i ispitivanog. Zbog niskih stopa viktimizacije važno je prilagoditi metodologiju »rijetkim 
događajima« budući da je vjerovatnost pojavljivanja manja od 10%. Iako je u ovom istraživanju bilo 
uključeno 1001 ispitanik, može se zaključiti da su upravo zbog relativno malog broja onih koji su 
identifikovali nasilje na sopstvenom iskustvu, važno prilagoditi upitnik i sam proces ispitivanja ovako 
osjetljivoj temi istraživanja.  

Od značaja je raditi istraživanja radi identifikacije nasilja među starima u različitim sredinama, kao i obilježja 
starijih koji ga doživljavaju i obilježja počinitelja, zatim istraživanja faktora rizika i zaštite za pojedine oblike 
nasilja u porodici radi spoznavanja specifičnih uzroka nasilnog ponašanja, ali i mehanizama koji olakšavaju 
suočavanje s doživljenim nasiljem. Kao problem zajednice i društva ono zahtijeva istraživanja ne samo 
faktora rizika na strani žrtve i počinitelja, već istraživanja strukturnih uzroka pojave. 
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